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Nech  sa staros ť  vš etk a zruš í a nech  vládne pok oj v duš i.
Č o bolelo nech  sa zh ojí, čo te š ilo nech  sa zdvojí.
Aby boli v novom  rok u, len slzy š ť astia v k aždom  ok u!
Vš etk o dobré v rok u 2009  vš etk ým  čitate ľom  naš ich  
novín želá redak cia H núš ť ans k éh o h lasu.              

M ilí priatelia k ultúry!                        
Vyk ročili sm e  do novéh o rok u s  prianím  napraviť  pok azené, zlepš iť
urobené, pote š iť  sm utných , udržať  úsm ev ve s elým . Ďak ujem e
vš etk ým , k torí nám  v m inulom  rok u pom áh ali, priaznivcom  i k ritik om ,
členom  súborov i k rúžk ov, čitate ľom , divák om  i vš etk ým , m alým , či
ve ľk ým , účink ujúcim . Vš etk ým , k torým  k ultúra je  blízk a a prináša im
rados ť . Poprajm e s i v tom to rok u ve ľa zaujím avých  podujatí, m noh o
dobrých  k níh , úspe šných  vystúpení, k valitných  film ov. Ešte raz
ďak ujem e  a te š ím e  sa na vašu podporu.                           

Kolek tív  M e sts k éh o k ultúrne h o stredis k a

Fotopre h ľad
najdôležitejš ích  
udalostí v m e ste   v rok u 2008 nájdete  
na strane  3.

Posledný h istorick ý
náh ľad do h istórie  
h núš ť ans k éh o š k olstva
m ôžete  nájs ť  
na strane  6. - 8. 

Rum uns k á arm áda 
vk ročila do H núšte a 
oslobodzovala ak o prvé vojs k o naš e  m e sto. Strana 4. 
H núš ť ans k ý k lub 

KICK-BOXU

h ľadá záujem cov

o tento druh

športu. Str. 12.
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          KINO  RIM AVA 

PONÚKA
STRANA Z  H ISTORICKÉH O  KALENDÁRA

       

       KULTÚRA  

rodinný sním ok

M ADAGASKAR 
2

o new yors k ých
Z O O  h viezdach .

Lev Alex,
h roš ica Gloria, 
či zebra M arta, 

stratení 
v africk ej divočine

sa na vás  te š ia 
v utorok

20. januára 2009

o 18.00 h odine!

Pred 100 rok m i vyšla Kras k ovi básnick á zbie rk a Nox et solitudo 
- vrch ol novodobej slovens k ej literatúry

Príslovečná s k rom nos ť  nedovolila inžinie rovi Jánovi Bottovi 
vym yslie ť  ani básnick ý ps eudonym . Svojim  rodným  priezvis k om  
sa pod verš e  nik dy nepodpísal. A básnick é m eno Ivan Kras k o? To 
m u vym yslel Svetozár H urban Vajans k ý podľa názvu dediny 
Kras k ovo, k toré leží na doh odenie  k am eňom  od básnik ovh o 
rodis k a Luk ovíš ť .                              
Jem ný ch lapec, k torý s i už ak o dospelý pripom ínal "m alú vie s k u s  
dobrým  rodným  dom om , šum nú lipu m edosladk ej vône" a celý 
rodný k raj i s  dobrým i ľuďm i. Tu v h orách  Slovens k éh o rudoh oria 
prežil svoju m lados ť , rozve šanú po lie s k ových  h úš ť avách , 
rozk vitnutých  lúčinách , úrodných  poliach , k ým  h o š k ola 
nevydrapila z objatia roztúlanéh o detstva.                     
Rád sa vracal späť , rád ch odieval pod Konk ovú, vrch  na s ever od 
Luk ovíš ť . O dtiaľ je  pe k ný poh ľad na celé údolie , k torým  sa h adí 
potôčik . Tu rád uk azoval znám ym  h ruš k u "zotletú zpola", znám u z 
básne  O tcova roľa. Básnik  Ivan Kras k o bol teda bytosne  spätý s  
rodným  k rajom . O  dejinách  Kras k ova a Luk ovíš ť  napísal dok onca 
k nih u, zaoberal sa zh rom ažďovaním  m ateriálov o rodok m eni 
Bottovcov. "... Pri k aždej návšteve tejto svojej rodnej obce  zvlh li 
m i oči, k eď som  vystúpil na role, na k torých  sa m oji predk ovia 
trápili otrock ou prácou po š e s ť  storočí. Tak  zvlh li m i aj na jar rok u 
19 10, na roli, k torú otec bol práve zas ial..."                        
Napísal m álo, no povedal ve ľa. Vydal iba dve útle k nižôčk y básní, 
balád, sonetov, k toré m u však  zabezpečili ne sm rte ľnos ť  - Nox et 
solitudo / Noc a sam ota, vyšla práve pred sto rok m i. o tri rok y 
ne s k ôr vyšli je h o Verš e  (19 12) a ok rem  toh o napísal i nie k oľk o 
lyrick ých  próz. Dielo s k rom né, ale o to význam nejš ie . Vyrástlo z 
dom ácich  k oreňov, no h ĺbk ou m yšlienk y a citu, jagavou form ou a 
narúšaním  tradičných  predstáv o národnej literatúre  predstavuje 
je h o poézia vrch ol novodobej literatúry.                    

Z  Národnéh o k alendára vybral M .P.
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     ROK 2008   

ilustračné foto

Kuch ár z Breziny v ak cii Víť azné 
družstvo 

Na dvore  M gr. M igaľuk a ak o m aľované

Pre h ľad najdôležitejš ích  udalostí v m e ste  v rok u 2008

 * Re k onštruk cia fasády M sÚ  * Vým ena plastových  ok ien NsP * Výstavba, otvorenie  SM  Tesco

* Výstavba k otolne na štiepk u * Vyčistenie  k oryta Rim avy * O prava vozovk y ul. H lavnej

* O tvorenie  agentúry reg. rozvoja * Návšteva prem iéra SR * 55. výročie  Z druženia Z PO Z

* Výstava diel ak . m al. V. Kaderu * Spom ienk a na Jána Jas enk u * Storočná Juliana Kriš k ová

Stránk u zostavil Bc. M artin Plie šovs k ý             foto: M . Plie šovs k ý, M . Kušpál, P. Košarník  a I. Garláty
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         Z  M ESTA  

FOTO : M ilan KUŠPÁL

23. januára vošli do H núšte ak o prví vojaci Rum uns k ej arm ády
Už š e s ť de s iatu štvrtú zim u zažívam e v oslobodenej H núšti. Ak o predvoj Č ervenej arm ády do náš h o 
m e sta vošli oslobodzovacie  vojens k é oddiely Rum uns k ej arm ády, vojaci k torých  prinie sli obete  za 
našu slobodu. Ich  tele sné pozostatk y spočívajú vo vojens k om  cintoríne  vo Z volene . Ďak ujem e  vám  !

M noh í sa čudujú pom enovaniu jednej z 
h núš ť ans k ých  ulíc, ulici Rum uns k ej arm ády. Je 
to preto, že  ak o prví, H núš ť u oslobodzujúci, 
vojaci boli práve Rum uni. Z ačiatk om  rok u 
19 45 bola ve ľm i tuh á zim a a celý k raj bol 
pok rytý sne h om . O d 18. januára nem eck é 
vojs k á h úfne  ustupovali Rim avs k ou dolinou. Vo 
fabrik e  bola výroba už dlh š iu dobu odstavená a 
jej pracovníci v snah e  zach rániť  prie story 
jednotlivých  prevádzok  ich  označili nápism i:
"Ach tung, m inen!" Tento ústup Nem cov vyvr-
ch olil v dňoch  20. a 21. januára obrannou 
stre ľbou sm erom  na juh . V H núšti sa nem eck ý 
vojaci zastavili 22. januára a v ten deň bolo 
viack rát bubnované, aby vš etci m uži vo ve k u 
16 do 60 rok ov nastúpili na nám e stie , pod 
h rozbou tre stu sm rti.  V noci nedali spať  
H núš ť anom  m oh utné detonácie . To Nem ci 

vyh adzovali do povetria železničnú trať . Ústup 
Nem cov k ryli dva tank y, k toré stáli m edzi 
ih ris k om  a starou m e štiank ou. Pri R im ave m ali 
um ie stnené guľom ety a celú noc prerušovane 
pálili do doliny. Ráno o piatej h odine  vystrelil aj 
nem eck ý tank  a následne  na to prišla stre ľba z 
autom atick ých  zbraní Rum uns k ej arm ády od 
Sinca. Pred početnou prevah ou Nem ci zavelili 
na ústup, stih li však  s ť ažiť  postup 
oslobodzujúcich  vojs k  vyh odením  m ostov pri 
Tóbik ove vyh ni a za M e sts k ým  úradom . 
O pevnili sa nad H ačavou a m ínom etnou paľbou 
ostre ľovali H núš ť u. Z a rum uns k ým i vojak m i 
prišli aj vojaci Č ervenej arm ády - 104. streleck ý 
zbor generála Petru-šovs k éh o. Na nem eck ý 
obranný val pálila jedna čata ť ažk ých  
k anónových  h úfnic z prie storu záh rady 
bývalých  štátnych  le sov a druh á spod cintorína. 
O ddiel ľah k ých  h úfnic pálil od želez-ničnej 
stanice . Tento sa ne s k ôr pre sunul k  h ájovni na 
M útnik u. Jedna čata pojazdných  rak etom etov, 
ľudovo nazývané "k ať uš e" bola nasadená do 
palebnej poh otovosti za posledným  dom om  pod 
cintorínom  (popisné číslo 220) a druh á m ala 
svoje postavenie  na Sk alici. Táto zah ájila paľbu 
z dvoch  k ať úš  a po ch víli sa us k utočnil ústup 
nem eck ých  ok upantov aj z prie storov od 
H ačavy. H núš ť a bola oslobodená 23. januára 

Z o spom ienok  pána Františ k a Broža, k torý ich  
uverejnil v Gem ers k ých  zve stiach  v rok u 19 85 
vybral M .P.
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         Z  M ESTA  

aaaaa
aaaaa

Poh ľad na vývoj h núš ť ans k ých  k očík ov
Pri triedení rodinnéh o fotoalbum u sa m i náh odou do rúk  dostalo nie k oľk o fotografií so spoločným  
nám etom  - dets k ý h lbok ý k očík . Z aspom ínajm e s i spoločne, v k torom  type  sm e  sa vozili ak o deti 
alebo k torý sm e  tlačili ak o rodičia. Aj pre  pojazdné h niezdočk o poh odlia batoľať a je  ruk a 
dizajnéra prítom ná spoločne s  dobou.                                       .

Na nám e stí v rok u 19 59 . Pletený, 
farba slonovina, drevená rúčk a.

Na bývalej Rim avs k ej ulici v 
rok u 19 66. Už bez blatník ov...

Na ulici Kotlišts k ej v rok u 19 73. 
M odrá k oženk a, biely vzor.

Na ulici 1. m ája  v rok u 19 77.
Farba oranžová, ve ľk é k olie s k a.

V M ariáš k e  v rok u 19 84.
M odrá farba, látk ový poť ah .

Na Nábreží R im avy 19 89 . Troj- 
k om binácia, h nedý m enče ster.

Súčasné m oderné, látk ové, nápadito farebné, 
štvor, os em , či troj k olie s k ové ...

Stránk u pripravil
Bc. M artin Plie šovs k ý
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H núš ť ans k é š k olstvo (VI.)

Najstarš ia zach ovaná budova 
š k oly v H núšti

       

       H ISTÓRIA  

(Dok ončenie  z m inuléh o čísla)         
Keďže  š k ola bola financovaná najm ä z 
cirk evných  peňazí, bola to práve cirk ev,  k torá 
m ala rozh odnúť  o nástupcovi  za Daniela Freňa. 
Do úvah y prich ádzali dvaja k andidáti –  P. Kock a 
a V. H lôš k a. Nak oniec bol zvolený P. Kock a, no z 
neznám ych  príčin sa nak oniec svojh o úradu 
neujal.  Lenk a Freňová bola vym enovaná za 
učite ľk u Štátnej š k oly v Tisovci, k am  aj nastúpila 
14. decem bra 19 28.  V š k ole tak  opäť  zostal len 
jeden učite ľ, Ľudovít Lašán, k torý nastúpil na 
m ie sto V. Pála 1. ok tóbra 19 28.             
V súvislosti s  voľbou novéh o k antora, učite ľa a 
správcu š k oly v jednej osobe , vznik ol m edzi 
cirk ou a obcou ve ľk ý spor.  O bec sa ďalej 
odm ietala podie ľať  na spolufinancovaní š k oly s  
cirk vou nák ladom  8600 k orún, bez príspevk u 
k toréh o s i cirk ev nem oh la dovoliť  zam e stnať  
troch  učite ľov.  Z  toh oto dôvodu bola cirk ev 
nútená previe s ť  š k olu na obec s  tou podm ienk ou, 
že  s i bude  vydržiavať  jednéh o učite ľa, k torý bude  
zároveň aj správcom  š k oly. Vš etk y výdavk y na 
š k olu teda začala znášať  obec a cirk vi dok onca 
platila nájom né za triedy vo výš k e  3000,- k orún. 
A tak  bola  Evanjelick á a.v. ľudová š k ola 
prem enovaná na O becnú ľudovú š k olu. 
Cirk evným  učite ľom  sa stal Kolom an Kišfaludy, 
k torý nastúpil 8. januára 19 29 .  Na m ie sto Lenk y 
Freňovej bola obecným  výborom  zvolená 
Alžbeta Dudová a učila prvú triedu s  57 žiak m i. 
Druh ý a tretí ročník  v druh ej triede  s  83 žiak m i 
učil Ľudovít Lašán a v tretej triede  sa učili žiaci 
štvrtéh o až s iedm e h o ročník a v počte 61 žiak ov a 
vyučoval ich , už spom ínaný,  Kolom an Kišfaludy.
Stále obsadenie  učite ľs k éh o zboru však  netrvalo 
dlh o. Kvôli ch orobe  odišla učite ľk a Alžbeta 
Dudová. Na výpom oc prišla jej s e stra, Júlia 
Barciová, k torá potom  učila v prvej triede  až do 
k onca š k ols k éh o rok a.  H e k tick ý š k ols k ý rok  
predčasne  uk ončila epidém ia, k torá sa rozš írila 
m edzi žiak m i. Lek ár dal š k olu zatvoriť  14. júna 
19 29 .  Z  toh oto dôvodu sa  ne k onala  ani 
záverečná  s k úš k a  z  náboženstva. Vysvedčenia 
boli  žiak om  vydané  až 2. júla. V tom to 
š k ols k om  rok u m ala š k ola len jednu absolventk u 
–  Elenu Kardošovú.                      

Šk ols k ý život v O becnej ľudovej š k ole 

Personálne problém y sa prenie sli aj do 
nasledujúce h o š k ols k éh o rok a. Do štyroch  tried 
š k oly bolo zapísaných  spolu 252 žiak ov.  K 
dispozícii však  boli len dvaja učitelia –  Lašán 
učil v tretej triede  a Kišfaludy striedal 
vyučovanie  prvej a druh ej triedy. Ž iak ov piate h o 
až ôsm e h o ročník a v štvrtej triede  nem al k to 
učiť , a tak  tak m er celý s eptem ber nech odili do 
š k oly. Tento fak t vyvolal m edzi rodičm i  značnú 
ne spok ojnos ť . Na návrh  inšpe k tora Jozefa Roh na 
priš iel do H núšte náh radný učite ľ, Ladislav 
Brener, m aturant z H rach ova, k torý prevzal 
vyučovanie  v druh ej triede  a Kišfaludy striedavo 
učil prvú a štvrtú triedu.                  

Do análov š k ols k ej k ronik y sa dostala aj jedna 
úsm evná h istork a „blúdne h o učite ľa“ Karola 
M ittelh olzera. Pri svojich  potulk ách  po 
Slovens k u priš iel do H núšte a istý čas  vyučoval v 
spom ínanej štvrtej triede . „Bol riadne  
k valifik ovaným  učite ľom . M ladík  27-28 ročný, 
poch ádzajúci z M odry. Privčas zah ryzol 
tis ícch uť ové jabĺčk o života, k toré h o zviedlo k  
tuláctvu.  O d (novem bra 19 29 ) zajatia stáleh o 
m ie sta, žil tu svojím  individuálne pe strým  
životom . K dodržaniu poriadk u vyučovania bol 

Pred starou m e štians k ou š k olou, bývalým  
slúžnovs k ým  úradom  v H núšti
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       H ISTÓRIA  

dos ť  k ore k tným . Lež jarné lúče prebudili v ňom  
opäť  tuláctvo. Z ásobený m e sačným  platom  
zm izol 1. m ája bez stopy. Z anech al len trapný 
m om ent nasledujúce h o dňa, k eď deti túlavo 
vracajúc sa dom ov v trpk osti h ádzali svoje s rdcia 
na zem  ak o zm äk nuté s k aly, v zah anbení 
oznam ujúc k aždém u: Sm e s iroty!“        
V učite ľs k om  zbore  sa e šte do k onca š k ols k éh o 
rok a udiali dve zm eny. Na m ie sto M ittelh olzera 
priš iel z Rim avs k ej Soboty Vojtech  H orváth , 
k torý nedok ončil štúdium  práva a osoba 
pom ocnéh o učite ľa bola nah radená riadnym  
učite ľom , k torým  bol O ndrej Štefk o, rodák  z 
H núšte .
Stabilizovať  učite ľs k ý zbor sa podarilo v 
š k ols k om  rok u 19 30/19 31. K spom ínaným  
učite ľom . Kišfaludym u, Lašánovi a Štefk ovi 
pribudol 29 . júla  M ich al Lum nitzer. Ž ens k é 
ručné práce  vyučovala M argita Z ach arová, 
ne k valifik ovaná výpom ocná učite ľk a. Evan-
jelick é náboženstvo vyučoval, ok rem  Lašána a 
Kišfaludyh o, aj evanjelick ý farár Gustáv 
Sk lenk a. Katolíck e  náboženstvo učil k aplán 
Vojtech  Petrovs k ý.  V tom to š k ols k om  rok u 
vypracovali učitelia pre  š k olu učebné osnovy, 
podľa Jelink ových  učebných  osnov. Tieto boli 
prispôsobené m ie stnym  pom erom  a rozvrh y 
h odín boli sch válené  š k ols k ým  inšpe k torátom  v 
Tisovci.
Štúdiom  h istorick ým  pram eňov sm e  zistili, že  

učitelia O becnej ľudovej š k oly boli ak tívni aj v 
rôznych  iných  oblastiach  k ultúrne h o a 
spoločens k éh o života. Napr. M ich al Lum nitzer 
pracoval v Sok ole, v osvetovom  zbore  M atice  

Slovens k ej a tiež ak o k inem atografick ý dozorca. 
O ndrej Števk o sa popri práci v Sok ole, venoval 
tiež h as ičs k ém u združeniu, režíroval dets k é 
divadelné predstavenia a viedol spevok ol 
Robotníck ej telocvičnej jednoty, a zároveň bol 
k atolíck ym  k aplánom . Ľudovít Lašán viedol 
združenie  evanjelick ej m ládeže , prispieval do 
časopisu Gem er M aloh ontu básňam i a článk am i 
a zastupoval k antora.                          
Keďže  vš etci h núš ť ans k í učitelia boli v tom  čas e  
spoločens k y ve ľm i ak tívni a ležalo im  na s rdci aj 
ďalš ie  vzdelávanie  h núš ť ans k ých  detí, rozh odli 
sa iniciovať  založenie  m e štians k ej š k oly. Z  
toh oto dôvodu, v dňoch  10. –  19 . m arca 19 31 
vyce stoval M ich al Lum nitzer až do Prah y na 
m inisterstvo š k olstva a m inisterstvo financií pre  
udelenie  povolenia na zriadenie  m e štiank y. 
Spolu s  ním  sa tejto ce sty zúčastnil aj M iroslav 
Sch ön, vtedajš í k urátor š k oly.  Prijal ich  tak  
m inister š k olstva Dérer, ak o aj osobný tajom ník  
m inistra financií Vlasák , m inisters k ý rada Buzk o 
a generálny tajom ník  Šebo, k torý celú záležitos ť  
prednie sol m inistrovi Bene šovi. O d vš etk ých  
zaintere sovaných  dostali prís ľub pom oci a 
pridelenia štátnej subvencie .        

Štátna m e štians k a š k ola             

V rok u 19 33 sa vytvorili prvé podm ienk y pre  
úplné zák ladné vzdelanie  h núš ť ans k ej m ládeže . 

1. s eptem bra 19 33 tu 
bola založená štátna 
m e štians k a š k ola. O d 
toh oto dátum u tak  
zanik la piata trieda 
obecnej ľudovej š k oly, 
k torá vznik la len rok  
predtým . M e štiank u 
tvorili dve triedy. Z a 
riadite ľa bol vym eno-
vaný Štefan Bobro, 
k ok avs k ý rodák . 
Učite ľm i boli O ndrej 
Sudor, O ndrej Štefk o –  
učitelia z obecnej 
ľudovej š k oly a indus -

triálna učite ľk a Anna W ágnerová.              
V prvých  rok och  svojej existencie  m e štians k a 
š k ola prežívala značné ť ažk osti. Bola um ie st-
nená v nevyh ovujúcich  prie storoch  bývaléh o 
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Šk ola z rok u 189 5 po re k onštruk cii a prístavbe .

       

       H ISTÓRIA  

V prvých  rok och  svojej existencie  m e štians k a š k ola prežívala značné ť ažk osti. Bola um ie stnená v 
nevyh ovujúcich  prie storoch  bývaléh o „slúžnovs k éh o úradu“, k torý bol na tento účel pre stavaný. Išlo 
o starú, m ok rú, plesňou napách nutú budovu, postavenú v časoch  rak ús k o-uh ors k ej m onarch ie . Po 
zánik u pôvodnej inštitúcie  boli v tejto budove zriadené m alé byty, k toré sa ne s k ôr prebudovali na dve 
triedy.  Bola tu tiež zriadená zborovňa. Keďže  nák lady na zriadenie  m e štians k ej š k oly, naprie k  
prís ľubom  z m inisterstva š k olstva a financií, nak oniec m us ela znášať  obec, aj obecná ľudová š k ola 
bola nútená vzdať  sa nie k torých  položie k  zo svojh o rozpočtu v prospech  m e štiank y.  O k rem  financií 
však  pos k ytla m e štians k ej š k ole i  zariadenie , k torým  bola pôvodne vybavená piata a š ie sta trieda.
M e štians k a š k ola zaznam enala rozvoj na k onci trids iatych  rok ov, po obsadení južnéh o Slovens k a 
h ortyovcam i.  H núš ť a sa stala v tom  čas e  s ídlom  ok re su.  Do m e štians k ej š k oly v H núšti začali 
ch odiť  deti od Č erenčian, Pok oradze  a z gem ers k ých  vŕš k ov. V ok re s e  boli len tri m e štians k e  š k oly, a 
to v H núšti, Tisovci a Kok ave nad Rim avicou. H núš ť ans k á m e štians k a š k ola m ala už v tom to období 
os em  tried –  štyri triedy dievčens k é a štyri ch lapčens k é.  Keďže  nebolo dostatok  učebných  prie storov, 
zaviedlo sa striedavé vyučovanie . Nedostatok  učebných  prie storov sa m us el vyrie š iť  novostavbou 
š k ols k ej budovy. Prípravné práce  na novostavbe š k oly boli ve ľm i zdĺh avé.  Táto nová budova bola 
dostavaná rok  po s k ončení II. svetovej vojny.                                            
Učite ľs k ý zbor m e štians k ej š k oly bol v prvých  jedenástich  rok och  pom erne  stabilizovaný.  Z m ena vo 
vedení š k oly nastala v rok u 19 38, k eď bol prvý riadite ľ tejto š k oly preložený a na je h o m ie sto bol 
ustanovený učite ľ z tisovs k ej š k oly Gejza Bálint, rodák  zo Z volena.  V tejto š k ole učili tiež učitelia 
Ľudo Lašán, Štefan Pas iar, Ján M ik lo, Július  Polóni, M ich al H rnčiar, Ladislav Fabian a Ján Števk o.

Správca š k oly, učite ľ M ich al Lum nitzer s  de ť m i 
prvej triedy v š k ols k om  rok u 19 31-32.

V druh om  rade  zľava piaty stojí Ján Valach . 

Sedia zľava: Gustáv Sk lenk a - evanjelick ý farár, 
O ľga  H rivnák ová-Prandlová, M ich al Lum nitzer.

Stoja zľava: Viliam  Bernáth , Pavel Stano, 
Ľudovít H ruboš  - rím . k atolíck y k aplán, 

  Viliam  Stolár. 

Nástup žiak ov pred starou budovou š k oly, k torú 
využili  na vyučovanie  aj pri pre stavbe š k oly.

Do novej š k oly nastúpili 24.m ája 19 45.

Bc. M artin Plie šovs k ý, foto z arch ívu autora
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     KALEIDOSKOP

Kam  sa podelo paintballové ih ris k o ?
V istú nede ľu, k onk rétne  16. s eptem bra 2007 s  ve ľk ou pom pou,  otvárali členovia istéh o 
občians k e h o združenia v H núšti pod družstevným i obje k tam i ih ris k o pre  m ilitantnú zábavu 
nazvanú paintball - farbiace  guličk y.  Určite  s i k aždý vie  predstaviť  dve, či viac ak ože  
znepriatelených  strán, k toré proti s ebe  bojujú so špeciálnou zbraňou vystre ľujúcou guličk y, 
k toré zfarbia nepriate ľa pri zásah u a z boja je  vyradený. O bčians k e  združenie , píš e  sa v 3. čísle 
občasník a Rim avs k á dolina, postavilo paintballové ih ris k o a m ožno sa to nezdá, ale aj tak  sa dá 
podporiť  ce stovný ruch . Iste  by boli tieto slová pravdou. No ani nie  po rok u prie story ih ris k a 
vyzerajú pre sne  tak  ak o vyzerali pôvodne : zničené, zdem olované, zarastené... Sk lam aní 
sponzori, návštevníci m e sta, m ožno i sam otní ak téri tejto m yšlienk y. Avšak  tento druh  zábavy 
sa so zničeným  ih ris k om  nevytratil, žije  ďalej. Utiah ol sa 6 k m  na vých od od m e sta, do 
prie storov ruín bývaléh o re k reačnéh o stredis k a Brezina, patriace h o istej súk rom nej ch em ick ej 
firm e . Jasné, že  nie  sú z toh o nadš ení, pre sne  tak  ak o členovia poľovníck e h o združenia revíru 
Polom .  Brezinou prech ádza turistick á trasa, k torá je  súčas ť ou "Ce sty lás k y", ce sty M uráns k ej 
Venuš e . Je značená turistick ým i značk am i a orientačným i š ípk am i, práve pre  turistov, k torí 
ch cú absolvovať  pe š iu túru h rebeňam i Slovens k éh o rudoh oria. No prečo by im  nem ali s ť ažiť  
orientáciu práve ľudia, k torí m ajú plné ústa ce stovnéh o ruch u? Pofarbené orientačné značk y 
patriace  Klubu slovens k ých  turistov dávajú čos i tuš iť  o prázdnych  slovách  vedenia toh to 
združenia...

Paintballové ih ris k o v lete 2008

m apo, foto J.P.
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Kreatívni pedagógovia na Nábreží R im avy

Uverejnené
so 
súh lasom
portálu
Ech oviny.s k

Foto:
Pavel
M ark o

O byčajný
prie stor
sch odis k a
sa
prem enil
na farebnú
záh radu.

Vh odne tak
doplnila
ok olie  
k artónovéh o
dom ček a
s  m otýľou
lúk ou.

Už pred nie k oľk ým i rok m i s i pani učite ľk y a pán učite ľ z prvéh o stupňa Z Š Nábrežie  R im avy nam aľo-
vali ponad dvere  tried m e s iace  k alendárne h o rok a v sym bolick ej ch arak teristik e . V súčasnosti nápad 
spe striť  obyčajný k út sch odis k a ich  priviedol do realizácie  pe strofarebnej záh rady, k torá príjem nou 
s k ladbou spe struje  žiak om  zák ladnej š k oly ich  pobyt v tom to zariadení. "Úprava sch odis k a m á tri 
význam y: e stetick ý význam , k torý spríjem ňuje de ť om  pobyt v š k ole, och ranu náteru na stene  a 
zábradlie , čo znázorňuje plot, za k torým  je  záh rada a deti to tak  aj vním ajú" - povedala pre  Ech oviny.s k  
riadite ľk a š k oly na Nábreží R im avy M gr. Eva Fabová. Ak o pok račovala, učite ľs k ý zbor sa aj v 
budúcnosti bude  snažiť  v tých to ak tivitách  pok račovať  a naďalej spríjem ňovať  žiak om  pobyt v š k ole .

V je s ennom  období sm e  s i vš im li pána učite ľa Belica pri úprave náteru oplotenia š k ols k éh o dvora, 
k torý čak á na lepš ie  počas ie , aby h o m oh ol dok ončiť . Grafick ý návrh  pos k ytla výtvarníčk a M gr. Anna 
Č ernák ová.



    
   H núš ť ans k ý h las

     
         
              

       
                strana 11

       

       INZ ERCIA  

POTREBUJETE PREDAŤ rodinný dom , ch alupu, 
ch atu, byt, pozem ok , záh radu? Radi vám  pom ôžem e!

Kancelária: ulica H lavná 378, 9 81 01 H núš ť a ( v budove M sBP vo dvore)
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Dlh oročný člen  Fitne s s  Clubu H núš ť a, jeden  z je h o  k valifik ovaných  
trénerov a víť az univerzitných   fitne s s  s ilových  súť aží m inulých  rok ov.
Ing. Ján Bábel, k torý je  t.č. na dok torants k om  štúdiu na Ž ilins k ej uni -
verzite , sa počas  druh éh o decem brovéh o vík endu v m inulom  rok u 
k valifik oval do stovk y s ilných  m užov, k torí v Ž iline  súť ažili o zápis  
do Guine sovej k nih y. Snah ou tých to športovcov bolo non-stop 
systém om  (noc a deň) v perm anentných  opak ovaných  nástupoch  
počas  24 h odín vyk onávať  opak ované súpažné tlak y v ľah u na vodo-
rovnej lavičk e  s  olym pijs k ou čink ou o h m otnosti 50 k g. Počet opak o-
vaní v k aždej sérii na čink u až do zlyh ania! Dialo sa to za pozornosti 
televíznych  k am ie r a m im oriadne h o záujm u verejnosti o tento s ilovo-
vytrvalostný m aratón. Náš  športovec počas  dvads iatich  štyroch  h odín 
v súčte 64 sérií zacvičil 1 419  opak ovaní! Celk ovo tak  nadvíh al 
neuverite ľných  70 9 50 k ilogram ov - slovom  s edem de s iat tis íc deväť  
sto päť de s iat!!! Svojim  vytrvalostným , m im oriadne   a extrém ne 
vyčerpávajúcim  m aratóns k ym  a h odnotným  výk onom  prispel k  zápisu 
do Guine sovej k nih y re k ordov! Ak tívna účas ť  náš h o k ulturistu v tejto 
súť aži je  prvou spoluparticipáciou občana náš h o m e sta pri zápis e  
re k ordu tejto k nih y. Tak že  o s k velý čin a jedinečnú reprezentáciu 
k lubu a m e sta H núš ť a sa zaslúžil náš  m ladý športovec Ing. JÁN 
BÁBEL, k torém u aj touto ce stou gratulujem e  a ďak ujem e!

                                   Jaroslav Benčík , prezident Fitne s s  Clubu H núš ť a

H núš ť an pri zápis e  do k nih y re k ordov




